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1.인적자원 운용 8,530 8,530 0

2.학생복지/교육격차 해소 497,018 446,531 50,487

1.급식 관리 376,423 348,997 27,426

1.학교급식운영 376,423 348,997 27,426

3.급식재료구입비 311,617 293,053 18,564

1.급식용식재료비 311,617 293,053 18,564 식품비 : 16,660,000원+1,904,000원= 18,564,000

7.대체인건비 607 0 607

1.기간제근로자인건비 607 0 607
(성립전)조리실무사 대체인력인건비 : 

(86,710원*7일*1명)-30원=
607,000

9.급식환경개선사업 8,255 0 8,255

1.비품구입비 8,255 0 8,255
(성립전)식기소독기 구입 : 3,305,000원*1

개*1교=
3,305,000

(성립전)인덕션 구입 : 4,950,000원*1개*1

교=
4,950,000

2.보건관리 55,128 41,402 13,726

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,928 21,202 13,726

3.보건실운영 13,590 11,590 2,000

3.비품구입비 2,200 200 2,000
(성립전)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1식*1교=
2,000,000

6.보건실 환경개선물품 구입 950 0 950

1.비품구입비 950 0 950
(성립전)온장고 구입 : 300,000원*1종*1교

=
300,000

(성립전)드레싱카트 구입 : 300,000원*1종

*1교=
300,000

(성립전)자동전자 혈압계 구입 : 350,000

원*1종*1교=
350,000

7.코로나19대응 방역활동봉사자 운영 8,976 0 8,976

1.운영수당 8,976 0 8,976
(성립전)방역활동봉사자 운영비 : 17,000

원*132일*4명=
8,976,000

8.[국고]학교흡연예방사업 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)흡연예방교육자료 및 교구구입 : 

100,000원*10종*1회=
1,000,000

(성립전)흡연예방 홍보물품 구입 : 8,000

원*100명*1회=
800,000

3.학생복지 65,467 56,132 9,335

1.학생복지운영 65,467 56,132 9,335

1.졸업앨범제작 5,885 5,350 535

1.학생복지비 5,885 5,350 535
졸업앨범(학교보관용) : (55,000원*2권*1

회) - 100,000원 =
10,000
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졸업앨범제작 : (55,000원*105명*1회) - 

5,250,000원 =
525,000

3.교육복지 연계학교운영비 8,800 0 8,800

1.학생복지비 8,800 0 8,800
(성립전)위기학생 긴급지원비 : 110,000원

*4명*2회=
880,000

(성립전)사제멘토링 활동비 : 15,000원*3

명*6팀*6회=
1,620,000

(성립전)개인상담 미술치료 상담비 : 

50,000원*4명*12회=
2,400,000

(성립전)개인상담 미술치료 재료비 : 

5,000원*4명*12회=
240,000

(성립전)개인상담 심리치료 상담비 : 

50,000원*4명*12회=
2,400,000

(성립전)개인상담 정서심리 검사비 : 

150,000원*3명*1회=
450,000

(성립전)집단상담 활동비 : 30,000원*8명

*2회=
480,000

(성립전)집단상담 간식비 : 3,000원*8명*6

회=
144,000

(성립전)집단상담 운영물품 구입비 : 

93,000원*2회*1교=
186,000

3.기본적 교육활동 189,391 121,461 67,930

1.교과 활동 98,913 56,413 42,500

1.교과활동지원 86,329 43,829 42,500

4.기초학력지도 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전)맞춤형학습 지원 강사비 : 35,000

원*8시간*1명*4주=
1,120,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)맞춤형학습 교재교구비 : 32,000

원*10종*21학급=
6,720,000

(성립전)학업 적성 진단비 : 168,000원*10

명*1회=
1,680,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전)협의회비 : 120,000원*4회*1교= 480,000

5.맞춤형 학습 지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전)맞춤형학습 강사비 : 35,000원*8

시간*30주=
8,400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)맞춤형학습 교재비 : 200,000원*6

회*1교=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)맞춤형학습 협의회비 : 100,000원

*4회*1교=
400,000

6.기초학력 보장 선도학교 인건비 10,000 0 10,000

1.기간제교원인건비 9,069 0 9,069
(성립전)기초학력교원 인건비 : 3,023,000

원*3개월*1명=
9,069,000

2.기간제교원법정부담금 931 0 931
(성립전)기초학력교원 법정부담금 : 

(310,000원*3개월*1명)+1,000원=
931,000

7.인공지능 선도학교 운영 12,500 0 12,500

1.운영수당 200 0 200 교사연수 강사수당 : 200,000원*1명*1회= 200,000

이윤영 2023년 04월 04일 09시 30분 32초 2 전라북도교육청 전주송원초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 11,800 0 11,800
인공지능 동아리 운영 : 325,000원*4종*1

회=
1,300,000

인공지능 교구구입 : 700,000원*3세트*1회

=
2,100,000

인공지능 체험의날 운영 : 400,000원*21학

급*1교=
8,400,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
인공지능 선도학교 협의회비 : 120,000원

*1회*1교=
120,000

4.도서구입비 380 0 380
인공지능 도서구입비 : 20,000원*19권*1회

=
380,000

2.창의적 체험활동 90,478 65,048 25,430

1.자율활동 27,632 23,002 4,630

5.학교특색사업 12,110 11,480 630

1.운영수당 7,350 0 7,350
학교특색사업운영비 : 35,000원*21학급*10

회=
7,350,000

2.교육운영비 4,760 11,480 -6,720
학교특색사업운영비 : -(32,000원*21학급

*10회)=
-6,720,000

6.전주다움교육(2학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)체험활동 운영비 : (480,000원*1

회)+(10,000원*67명)=
1,150,000

(성립전)운영물품 구입비 : 25,000원*2회

*1교=
50,000

7.전주다움교육(3학년) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,478 0 1,478
(성립전)체험활동 운영비 : (647,000원*1

회)+(445,500원*1회)=
1,093,000

(성립전)차량 임차비 : 385,000원*1대*1회

=
385,000

2.도서구입비 122 0 122 (성립전)도서구입비 : 7,625원*16권*1회= 122,000

8.전주다움교육(4학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)체험활동 운영비 : 330,000원*3학

급*1회=
990,000

(성립전)운영물품 구입비 : 70,000원*3학

급*1회=
210,000

2.현장체험학습활동 53,970 33,170 20,800

1.수학여행 21,700 900 20,800

1.교육운영비 21,700 900 20,800
(성립전)차량임차비 : 64,000원*104명*1회

=
6,656,000

(성립전)입장료 : 27,800원*104명*1회= 2,892,000

(성립전)숙식비 : 91,200원*104명*1회= 9,485,000

(성립전)보험료,의약품 등 기타경비 : 

(5,000원*104명*1회)-1,000원=
519,000

(성립전)학년티 구입비 : 12,000원*104명

*1회=
1,248,000

4.선택적 교육활동 460,765 331,901 128,864
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1.방과후학교 운영 413,774 307,910 105,864

1.방과후학교운영 374,910 307,910 67,000

3.방과후학교 운영 42,000 0 42,000

1.일반수용비 1,584 0 1,584
(성립전)복사기 임대료 : 132,000원*12개

월*1교=
1,584,000

2.전기요금 12,000 0 12,000
(성립전)전기요금 : 1,000,000원*12개월*1

교=
12,000,000

3.교육운영비 26,016 0 26,016
(성립전)방과후 운영물품비 : 82,100원*10

종*4회=
3,284,000

(성립전)현수막 구입비 : 66,000원*2회*1

교=
132,000

(성립전)학부모부담 강사료 지원 : 

1,800,000원*12개월*1교=
21,600,000

(성립전)공개수업 물품구입비 : 500,000원

*2회*1교=
1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전)방과후강사 고용보험비 : 100,000

원*14개부서*1교=
1,400,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)협의회비 : 100,000원*10회*1교= 1,000,000

4.자유수강권 지원 25,000 0 25,000

1.운영수당 25,000 0 25,000
(성립전)자유수강권 지원금 : (300,000원

*50명)+(200,000원*50명)=
25,000,000

2.돌봄교실운영 38,864 0 38,864

1.돌봄교실운영 32,744 0 32,744

1.전기요금 1,320 0 1,320
(성립전)전기요금 : 110,000원*12개월*1교

=
1,320,000

2.교육운영비 31,424 0 31,424
(성립전)돌봄교실 활동준비물 : 100,000원

*18종*2실=
3,600,000

(성립전)돌봄교실 위탁용역비 : 600,000원

*2실*12개월=
14,400,000

(성립전)돌봄교실 수업 재료비 : 174,000

원*10종*2실=
3,480,000

(성립전)돌봄교실 간식비 : 2,000원*44명

*113일=
9,944,000

2.돌봄전담사운영 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

40,000원*3일*1명=
120,000

3.방과후 연계형 돌봄교실 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)방과후 연계형 돌봄교실 봉사자 

수당 : 10,000원*60시간*10개월=
6,000,000

2.독서활동 25,391 22,491 2,900

1.독서활동운영 25,391 22,491 2,900

3.도서관 자원봉사자 운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 자원봉자자 교통비 : 10,000원*100일*2회= 2,000,000
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자원봉사자 동아리활동비 : 900,000원*1종

*1교=
900,000

3.기타 선택적 교육활동 21,600 1,500 20,100

1.기타선택적교육운영 16,600 1,500 15,100

2.탄소중립 실천학교 운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)1학년 체험 및 재료구입 : 

200,000원*10회*1교=
2,000,000

(성립전)2학년 체험 및 재료구입 : 

200,000원*10회*1교=
2,000,000

(성립전)3학년 체험 및 재료구입 : 

200,000원*10회*1교=
2,000,000

(성립전)4학년 체험 및 재료구입 : 

200,000원*10회*1교=
2,000,000

(성립전)5학년 체험 및 재료구입 : 

200,000원*10회*1교=
2,000,000

(성립전)6학년 체험 및 재료구입 : 

200,000원*10회*1교=
2,000,000

(성립전)공통행사 재료구입 : 120,000원

*10회*1교=
1,200,000

(성립전)탄소중립 강의 및 재료구입 : 

50,000원*2시간*18회=
1,800,000

3.교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
교육실습생 운영물품 구입 : 50,000원*2종

*1회=
100,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방 학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,784 0 4,784 (성립전)체험활동비 : 31,000원*30명*1회= 930,000

(성립전)간식비 : 3,000원*30명*1회= 90,000

(성립전)물품구입비 : 4,000원*491명*1회= 1,964,000

(성립전)사제동행지원비 : 150,000원*12학

급*1회=
1,800,000

2.도서구입비 216 0 216
(성립전)도서구입비 : 18,000원*12학급*1

회=
216,000

5.교육활동 지원 94,682 49,856 44,826

1.교무업무 운영 14,066 13,766 300

1.교무학사운영 14,066 13,766 300

2.교무학사운영 2,563 2,263 300

1.일반수용비 1,260 960 300 안심콜사용료 : 100,000원*3월*1교= 300,000

2.생활지도운영 38,170 11,130 27,040

2.학교폭력예방 19,580 5,260 14,320
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3.학교폭력예방 운영학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)1~2학년 학교폭력예방 아동극 공

연 : 500,000원*1회*1교=
500,000

(성립전)1~2학년 놀이치료 프로그램운영 :

 500,000원*1회*1교=
500,000

(성립전)3~4학년 학교폭력예방 예술공연 :

 750,000원*1회*1교=
750,000

(성립전)3~4학년 활동물품 구입 : 50,000

원*5회*1교=
250,000

(성립전)5~6학년 대동놀이 프로그램 : 

62,500원*8학급*2회=
1,000,000

4.배움터지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*56시간*12개월=
6,720,000

5.학교폭력관련 학부모회 운영 1,100 0 1,100

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)학교폭력 운영물품 : 20,000원*5

명*6종=
600,000

2.여비 100 0 100
(성립전)교육비 및 여비 : 10,000원*2명*5

회=
100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)간식비 : 5,000원*10명*8회= 400,000

6.학교폭력 예방 연극 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학교폭력 예방 연극구입 : 

350,000원*10학급*1교=
3,500,000

3.학생안전교육 16,590 3,870 12,720

2.수상안전교육 12,720 0 12,720

1.교육운영비 12,720 0 12,720
(성립전)수상안전교육 입장료 : 30,000원

*159명*1교=
4,770,000

(성립전)수상안전 교육비 : 50,000원*159

명*1교=
7,950,000

3.연구학교 운영 14,300 7,000 7,300

1.연구학교운영 14,300 7,000 7,300

1.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,927 0 2,927 2학년 강사료 : 35,000원*3학급*8회= 840,000

5학년 강사료 : 32,000원*4학급*4회= 512,000

3학년 강사료 : 35,000원*3학급*7회 = 735,000

6학년 강사료 : 35,000원*6시간*4학급= 840,000

2.교육운영비 4,073 7,000 -2,927
4학년 학생활동비 : -5,830,000원*1학년*1

교=
-5,830,000

1학년 학생활동비 : 116,000원*10종*1회= 1,160,000

2학년 학생활동비 : 20,000원*8종*2회= 320,000
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3학년 학생활동비 : 43,500원*10종*1회= 435,000

5학년 학생활동비 : 329,000원*2종*1회= 658,000

6학년 학생활동비 : 33,000원*10종*1회= 330,000

2.미래학년 운영(1학년) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전)연구용도서구입 : 20,000원*4명*3

회=
240,000

(성립전)운영물품구입 : 460,000원*4학년

*1회=
1,840,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220 (성립전)협의회 : 11,000원*4명*5회= 220,000

3.미래학년 운영(5학년) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전)연구용도서구입 : 10,000원*4명*1

회=
40,000

(성립전)운영물품구입 : 57,500원*4학급

*10회=
2,300,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전)협의회 : 10,000원*4명*4회= 160,000

4.미래학년 운영(6학년) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,260 0 2,260
(성립전)연구용도서구입 : 10,000원*4명*4

회=
160,000

(성립전)운영물품구입 : 30,000원*10종*4

회=
1,200,000

(성립전)교통비 : 300,000원*3대*1회= 900,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전)협의회 : 10,000원*4회*6명= 240,000

4.학습지원실 운영 21,940 11,960 9,980

2.정보화실운영 20,940 10,960 9,980

2.학교무선망 추가구축비 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전)케이블구축비 : 1,250,000원*1식

*1교=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전)무선AP구입비 : 1,746,000원*5실

*1교=
8,730,000

5.교육여건 개선 6,206 6,000 206

1.교육환경개선 6,206 6,000 206

1.교실환경개선 6,206 6,000 206

1.비품구입비 6,206 6,000 206 기타 비품구입 : 206,000원*1개*1교= 206,000

6.학교 일반운영 214,823 197,731 17,092

1.학교기관 운영 41,684 41,672 12

1.부서기본운영 41,684 41,672 12
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2.행정실운영 30,980 30,968 12

1.일반수용비 16,480 17,668 -1,188 복사기임대료 : -1,188,000원*1식*1교= -1,188,000

5.비품구입비 3,200 2,000 1,200 관리실 비품 구입 : 1,200,000원*1대*1교= 1,200,000

2.시설 장비 유지 167,689 153,259 14,430

1.학교시설장비유지 167,689 153,259 14,430

7.전자태그 물품관리 운영비 14,430 0 14,430

1.일반수용비 10,080 0 10,080
물품관리 전자태그 발행용역 : 3,626,000

원*1식*1교=
3,626,000

라벨 태그 등 기타물품 : 64,540원*100개

*1교=
6,454,000

2.비품구입비 4,350 0 4,350
RFID 스마트리더기 : 1,950,000원*1개*1교

=
1,950,000

RFID 발행기 : 2,400,000원*1개*1교= 2,400,000

3.학교운영 협력 5,450 2,800 2,650

2.학부모협력 4,150 1,500 2,650

3.교통관련 안전도우미회 운영 2,650 0 2,650

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)마스크 등 운영물품 : 20,000원

*10종*10명=
2,000,000

2.여비 140 0 140
(성립전)교육비 및 여비 : 10,000원*2명*7

회=
140,000

3.목적사업업무추진비 510 0 510 (성립전)간식비 : 5,100원*10명*10회= 510,000

7.학교 재무활동 8,000 8,000 0

세출합계 1,473,209 1,164,010 309,199

이윤영 2023년 04월 04일 09시 30분 32초 8 전라북도교육청 전주송원초등학교


